
 

COMUNE DI 

figline vegliaturo 
 

Via Roma, 23 
87050 Figline Vegliaturo (CS) 

Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

 
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

COPIA 

       SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE  

 

 
 

DETERMINAZIONE RG 149 data 16/04/2024 

     

RS  32 data 16/04/2024 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZI POSTALI PER INVIO AVVISI DI PAGAMENTO TRIBUTI COMUNALI – INVII 
ORDINARI RUOLO IDRICO 2023 E RUOLO TARI 2024. DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.   
CIG: B14B1C4C63 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO – CONTABILE 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto n. 6 del 05/06/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Finanziario-

Contabile; 

 

PREMESSO che: 

� Con deliberazione n. 54 in data 05/07/2023 è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2024-

2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Con deliberazione n. 21 in data 27/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 

disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

� Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 

adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

� Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 

RITENUTO necessario ed urgente, in vista dell’invio di solleciti di pagamento ed avvisi di accertamento per tributi 

comunali, procedere all’acquisto dei predetti servizi ed all’impegno delle somme necessarie, al fine di evitare un 

danno grave e certo all’Ente dovuto alla mancata realizzazione di entrate tributarie; 

 

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere ad acquisire i predetti servizi di corrispondenza, funzionali 

all’espletamento delle attività del settore Finanziario-Contabile ed in particolare del servizio Tributi; 

 

DATO ATTO che vi è la necessità di garantire la continuità dei servizi, legati ad obiettivi di estrema urgenza, 

economicità, efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione; 



 

 

2 

 

 

DATO ATTO che l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

CONSIDERATA la presente quale determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con la quale si 

stabiliscono: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto;  

c) la sua forma contrattuale e le clausole ritenute essenziali;  

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni;                                                                                                                                         

che qui si intendono così stabiliti: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine di pubblico interesse: Servizi postali per 

INVIO AVVISI DI PAGAMENTO TRIBUTI COMUNALI –  RUOLO ACQUA 2023 e TARI 2024. 

• il contratto ha ad oggetto: Servizi postali INVIO AVVISI DI PAGAMENTO TRIBUTI COMUNALI –  RUOLO ACQUA 

2023 e TARI 2024 – per le funzioni dell’Ente; 

• le forme e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal preventivo di offerta e dai 

relativi costi per singolo atto postale; 

• ricorso allo strumento dell’affidamento diretto per la fornitura del servizio in oggetto; 

 

 

CONSIDERATO che, in base alle suddette premesse, il Fornitore è individuato in:  

FILICE FABRIZIO 

Titolare di “QUI POSTE” 

PIAZZA FAUSTO GULLO, 30  

87100 COSENZA (CS) 

P. IVA: 03735220786 

 

Giusta proposta acclarata al protocollo dell’Ente al n. 0001419/2024 del 17/04/2024, soggetto che già fornisce i servizi 

postali al Comune in modo professionale e soddisfacente 

 

RAVVISATA, pertanto, la opportunità di procedere all’affidamento, per il servizio in oggetto per servizi postali per le 

necessità dell’Ente, per una spesa complessiva di €.1.890,00 (IVA inclusa al 22%) alla ditta/società: 

 

FILICE FABRIZIO 

Titolare di “QUI POSTE” 

PIAZZA FAUSTO GULLO, 30  

87100 COSENZA (CS) 

P. IVA: 03735220786 

 

DATO ATTO che l’intervento sarà impegnato e graverà sulle risorse per come di seguito: 

o cap. 1076/3 – – Siope/P.Fin U.1.03.02.16.002- Spese Postali –  del bilancio 2024 - 2026, annualità 2024, 

IMPEGNO n. 280/2024, per un importo complessivo di €.1.890,00 (IVA inclusa al 22%); 

 

 



 

 

3 

 

VISTI gli articoli: 

- 183 e 184 del TUEL in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa e alle 

liquidazioni; 

- 191 del TUEL, riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

VISTO che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, recante disposizioni in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, all'acquisizione del servizio in parola, 

è stato attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG (Codice Identificativo 

di gara) n B14B1C4C63.; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i pagamenti di cui al presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 

il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili dei relativi 

Settori; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta presso l’INAIL, previo espletamento di apposita istruttoria - DURC prot. 

n. INAIL_39950182 del 27/06/2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 
1. Di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di CONSIDERARE il presente provvedimento quale determina a contrattare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 

267/2000; 

3.  di PROCEDERE all'affidamento del servizio in oggetto per i servizi postali di cui trattasi per le necessità 

dell’Ente, per una spesa complessiva di €. 1.890,00 (IVA inclusa al 22%)alla ditta/società; 

 

 FILICE FABRIZIO 

Titolare di “QUI POSTE” 

PIAZZA FAUSTO GULLO, 30  

87100 COSENZA (CS) 

P. IVA: 03735220786 

 

3. di ASSUMERE IMPEGNO CONTABILE per la spesa complessiva di €.1.890,00 (IVA inclusa al 22%),a favore di 

Filice Fabrizio, dando atto che la stessa sarà imputata e graverà sulle risorse per come di seguito:  

a. cap. 1076/3 – – Siope/P.Fin U.1.03.02.16.002- Spese Postali –  del bilancio 2024 - 2026, annualità 2024, 

IMPEGNO n. 280/2024, per un importo complessivo di €.1.890,00 (IVA inclusa al 22%); 

4. di ACCERTARE la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei responsabili dei relativi Settori; 

5. di DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla procedura di 

che trattasi, presso l'A.V.C.P. l'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici, è stato acquisito il Codice CIG: 

B14B1C4C63 ; 

6. di PROCEDERE alla liquidazione della spesa con successivo atto, a seguito della fornitura del servizio e ricezione 

della fattura; 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

8. di APPORRE, con la sottoscrizione della presente il visto di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi e per gli 

effetti del 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

4 

 

9. di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online, sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

 

FIGLINE VEGLIATURO, 17/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE FINANZIARIO 

f.to AVV. FEDELE ADAMO 

 

____________________________ 

 

  



 

 

5 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: 3333333333333333333333333333.3333333333.. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 17/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to AVV. FEDELE ADAMO 

 
 

............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta inoltre, ai sensi degli artt. 153 comma 5, 183 comma 7, 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267: 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

280 €.1.890,00 1076/3 2024 

    

 
Data 17/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to AVV. FEDELE ADAMO 

 
 

............................................................... 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
Data 17/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to AVV. FEDELE ADAMO 

 
 

............................................................... 
N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE 

    

    

 


